
 Naciones Unidas  E/2016/SR.2 

  

Consejo Económico y Social 
 

 
Distr. general 

9 de octubre de 2015 

Español 

Original: inglés 

 

 

 

La presente acta está sujeta a correcciones.  

Dichas correcciones deberán enviarse lo antes posible, con la firma de un miembro de la 

delegación interesada, al Jefe/a la Jefa de la Dependencia de Control de Documentos 

(srcorrections@un.org), e incorporarse en un ejemplar del acta.  

Las actas corregidas volverán a publicarse electrónicamente en el Sistema de Archivo de 

Documentos de las Naciones Unidas (http://documents.un.org/). 

 

 

15-15763X (S) 

*1515763*  
 

Período de sesiones de 2016 

24 de julio de 2015 a 27 de julio de 2016 
 

Acta resumida de la segunda sesión 

Celebrada en la Sede, Nueva York, el jueves 17 de septiembre de 2015, a las 10.00 horas 
 

Presidente: Sr. Oh Joon . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (República de Corea) 
 

 

 

Sumario 
 

Elección de la Mesa (continuación) 

Aprobación del programa y otras cuestiones de organización (continuación) 

Elecciones, presentación de candidaturas, confirmaciones y nombramientos  

  



E/2016/SR.2 
 

 

15-15763 2/2 

 

Se declara abierta la sesión a las 10.15 horas.  
 

 

Elección de la Mesa (continuación) 
 

1. El Presidente dice que se le ha informado de que 

el Sr. Drobnjak (Croacia) ha renunciado a su puesto de 

Vicepresidente del Consejo para 2016 y que, de 

conformidad con el artículo 22 del reglamento del 

Consejo, el Grupo de Estados de Europa Oriental ha 

apoyado la candidatura del Sr. Jürgenson (Estonia) 

para completar el período que resta del mandato del Sr. 

Drobnjak. Asimismo, se le ha informado de que el Sr. 

Seger (Suiza) ha renunciado a su puesto de 

Vicepresidente del Consejo para 2016 y que, de 

conformidad con el artículo 22 del reglamento del 

Consejo, el Grupo de Estados de Europa Occidental y 

otros Estados ha apoyado la candidatura del Sr. Lauber 

(Suiza) para completar el período que resta del 

mandato del Sr. Seger. 

2. Por aclamación, el Sr. Jürgenson (Estonia) y el Sr. 

Lauber (Suiza) quedan elegidos Vicepresidentes del 

Consejo. 

3. El Presidente indica que la Mesa ha llegado a un 

acuerdo con respecto a su distribución de 

responsabilidades para el período de sesiones de 2016. 

Él dirigirá personalmente la serie de sesiones de alto 

nivel y el foro político de alto nivel sobre el desarrollo 

sostenible de 2016, convocado bajo los auspicios del 

Consejo, además de la serie de sesiones de 

organización relativa al programa de trabajo del 

Consejo de julio de 2016 a julio de 2017; la 

Sra. Perceval (Argentina), Vicepresidenta, dirigirá la 

serie de sesiones sobre actividades operacionales; el 

Sr. Jürgenson (Estonia), Vicepresidente, dirigirá la 

serie de sesiones de integración; el Sr. Lauber (Suiza), 

Vicepresidente, dirigirá la serie de sesiones sobre 

asuntos humanitarios; y el Sr. Shava (Zimbabwe), 

Vicepresidente, dirigirá las reuniones de coordinación 

y gestión, incluidas las elecciones para cubrir vacantes 

en los órganos subsidiarios del Consejo.  

 

Aprobación del programa y otras cuestiones de 

organización (continuación) (E/2016/L.3) 
 

Proyecto de decisión E/2016/L.3: Solicitud de 

reconocimiento de la condición de observadora ante el 

Consejo Económico y Social presentada por la 

organización intergubernamental Red Internacional del 

Bambú y el Ratán 
 

4. El Presidente dice que el proyecto de decisión 

no tiene consecuencias para el presupuesto por 

programas. 

5. Queda aprobado el proyecto de decisión 

E/2016/L.3. 

Elecciones, presentación de candidaturas, 

confirmaciones y nombramientos 
 

Junta Coordinadora del Programa Conjunto de las 

Naciones Unidas sobre el VIH/SIDA 
 

6. El Presidente señala que Suiza ha recibido el 

apoyo del Grupo de Estados de Europa Occidental y 

otros Estados para cubrir una vacante pendiente en la 

Junta Coordinadora del Programa Conjunto de las 

Naciones Unidas sobre el VIH/SIDA para un mandato 

que comenzaría el 1 de enero de 2016 y terminaría el 

31 de diciembre de 2018. Entiende que el Consejo 

desea elegir a Suiza por aclamación.  

7. Por aclamación, Suiza queda elegida miembro de 

la Junta Coordinadora del Programa Conjunto de las 

Naciones Unidas sobre el VIH/SIDA . 

8. El Presidente, ante la ausencia de otros 

candidatos para la elección de miembros de la Junta 

Coordinadora del Programa Conjunto de las Naciones 

Unidas sobre el VIH/SIDA, entiende que el Consejo 

desea aplazar la elección de dos miembros de los 

Estados de Europa Occidental y otros Estados para un 

mandato que comenzaría el 1 de enero de 2016 y 

terminaría el 31 de diciembre de 2018.  

9. Así queda acordado. 

Junta Ejecutiva del Programa Mundial de Alimentos  
 

10. El Presidente dice que Guatemala ha renunciado 

a su puesto en la Junta Ejecutiva del Programa 

Mundial de Alimentos con efecto a partir del 31 de 

diciembre de 2015. Panamá ha recibido el apoyo del 

Grupo de Estados de América Latina y el Caribe para 

completar el mandato de Guatemala, que comenzaría el 

1 de enero de 2016 y terminaría el 31 de diciembre de 

2017. Entiende que el Consejo desea elegir a Panamá 

por aclamación. 

11. Por aclamación, Panamá queda elegido miembro 

de la Junta Ejecutiva del Programa Mundial de 

Alimentos. 

Se levanta la sesión a las 10.30 horas.  

 

http://www.un.org/ga/search/view_doc.asp?symbol=E/2016/L.3&referer=/english/&Lang=S
http://www.un.org/ga/search/view_doc.asp?symbol=E/2016/L.3&referer=/english/&Lang=S
http://www.un.org/ga/search/view_doc.asp?symbol=E/2016/L.3&referer=/english/&Lang=S

